

## BIO DATA

CAPTAIN MOHAMMED KIBRIA HAQ, (TAS), PCGM, PCGMS, afwc, psc, BN  
(P No-1189)



Captain Kibria was commissioned in Executive Branch of Bangladesh Navy on 01 July 1997. He served as Commanding Officer, Staff Officer and Instructor in various Ships/Bases of Bangladesh Navy and Bangladesh Coast Guard Headquarters. He completed UDT/SEAL course from special Warfare Brigade, South Korea, United Nations Staff Officers Course from Peace Training Institute, Mongolia. He is a graduate of Defense Services Command and Staff College and obtained Masters in Defense Studies. He completed Armed Forces War Course from National Defense College, Mirpur and MPhil from Bangladesh University of Professionals. He served as Commanding Officer of BNS SHAH JALAL, BNS SAGAR, BNS SUROVI, BNS S R AMIN and BCGS KAMARUZZAMAN. The Captain has 11 years distinct sea service in his credit. He is also well known for his urge of writing and Nine (09) articles had been published in various magazines and journals. He is an avid reader and his area of interest is Blue Economy. Under UN Umbrella he completed United Nations Peacekeeping Mission in Sudan as an Observer. He was awarded with ‘President Coast Guard Medal Seba’ in 2013 while acting as Station Cdr Teknaf. The Captain is the recipient of ‘National Integrity Award 2023’. For his distinguished service as Zonal Commander West he was awarded with ‘President Coast Guard Medal’ in 2023. Besides, he received Commendation from Director General Coast Guard for his outstanding performance and professional excellence in Bangladesh Coast Guard. He takes ardent interest in travelling and visited 25 countries around the globe. He is married to Commander Muzibun Akhter and proud father of a daughter Mayamen Haq. Presently he is serving in Mongla Port Authority as Member (Harbour and Marine).

## জীবন বৃত্তান্ত

ক্যাপ্টেন মোহাম্মদ কিবরিয়া হক, (ট্যাজ), পিসিজিএম, পিসিজিএমএস, এএফডব্লিউসি, পিএসসি, বিএন  
(পি নং ১১৮৯)



ক্যাপ্টেন কিবরিয়া ০১ জুলাই ১৯৯৭ সালে বাংলাদেশ নৌবাহিনীতে এক্সিকিউটিভ শাখায় কমিশন লাভ করেন। তিনি বাংলাদেশ নৌবাহিনী এবং বাংলাদেশ কোস্ট গার্ড সদর দপ্তরসহ বিভিন্ন জাহাজ ও ঘাঁটিতে অধিনায়ক, স্টাফ অফিসার ও প্রশিক্ষক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। তিনি দক্ষিণ কোরিয়া থেকে UDT/SEAL কোর্স, পিস ট্রেনিং ইনস্টিটিউট মোঞ্জোলিয়া থেকে ইউনাইটেড নেশনস স্টাফ অফিসার্স কোর্স সম্পন্ন করেছেন। কর্মকর্তা ডিফেন্স সার্ভিসেস কমান্ড অ্যান্ড স্টাফ কলেজের একজন গ্র্যাজুয়েট এবং কোর্স সমাপনান্তে ‘মাস্টার্স ইন ডিফেন্স স্টাডিস’ ডিগ্রি লাভ করেন। এছাড়া ন্যাশনাল ডিফেন্স কলেজ, মিরপুর থেকে আর্মড ফোর্সেস ওয়ার কোর্স (এএফডব্লিউসি) এবং বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব প্রফেশনাল থেকে এমফিল সম্পন্ন করেন। তিনি বানৌজা শাহজালাল, বানৌজা সাগর, বানৌজা সুরভী, বানৌজা এস আর আমিন এবং বিসিজিএস কামরুজ্জামানের অধিনায়কের দায়িত্ব পালন করেন। কর্মকর্তা তার দীর্ঘ চাকুরী জীবনে ১১ বছরের অধিককাল সী সার্ভিস করেছেন। কর্মকর্তা নিজ উদ্যোগে নিয়মিত সৃজনশীল লেখালেখি করে থাকেন, যা ইতিমধ্যে ০৯ (নয়) টি বিভিন্ন জার্নাল এবং ম্যাগাজিনে প্রকাশিত হয়েছে। তিনি সুদানে অবজারভার হিসেবে জাতিসংঘ শান্তিরক্ষা মিশন সম্পন্ন করেন। ক্যাপ্টেন কিবরিয়া স্টেশন কমান্ডার টেকনায়ফ এর দায়িত্ব পালনকালীন অসাধারণ পারদর্শিতার স্বীকৃতিস্বরূপ ২০১৩ সালে ‘প্রেসিডেন্ট কোস্ট গার্ড মেডেল (সেবা)’ পদকে ভূষিত হন। এছাড়াও, তিনি ২০২৩ সালে ‘জাতীয় শুদ্ধাচার পুরস্কার’ এবং জোনাল কমান্ডার হিসেবে অসাধারণ কর্মদক্ষতার স্বীকৃতিস্বরূপ ‘প্রেসিডেন্ট কোস্ট গার্ড মেডেল’ পদকে ভূষিত হন। কর্মকর্তা ২০২৩ সালে পেশাদারিত্বের স্বীকৃতিস্বরূপ মহাপরিচালক বাংলাদেশ কোস্ট গার্ড কর্তৃক প্রশংসাপত্র অর্জন করেন। তিনি দেশ-বিদেশের বিভিন্ন ঐতিহাসিক ও প্রাকৃতিক সৌন্দর্য্যমন্ডিত স্থান ভ্রমণে আগ্রহী এবং ইতিমধ্যে পৃথিবীর ২৫ টি দেশ ভ্রমণ করেছেন। তার স্ত্রী কমান্ডার মুজিবুন আখতার এবং কন্যা মায়ামিন হক। ক্যাপ্টেন কিবরিয়া বর্তমানে মোংলা বন্দর কর্তৃপক্ষের সদস্য (হারবার ও মেরিন) হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেন।